

令和 3 年度財務諸表等

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

公益財団法人 かけはし芸術文化振興財団
東京都新宿区西早稲田三丁目 1 4 番 3 号

貸借対照表

令和 4年 3月31日現在

公益財団法人 かけはし芸術文化振興財団
一般会計

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	15,816,762	14,411,659	1,405,103
未 収 金	647,718	85,815	561,903
前 払 金	144,000	141,300	2,700
貯 蔵 品	2,481,246	2,227,562	253,684
立 替 金	20,154	25,420	△ 5,266
流動資産合計	19,109,880	16,891,756	2,218,124
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普 通 預 金	20,420,072	20,420,072	0
投 資 有 価 証 券	4,272,183,108	4,278,577,306	△ 6,394,198
基本財産合計	4,292,603,180	4,298,997,378	△ 6,394,198
(2) 特定資産			
BRAND NEW CONCERT (仮称) 積立金	36,200,000	26,200,000	10,000,000
特定資産合計	36,200,000	26,200,000	10,000,000
(3) その他固定資産			
什 器 備 品	1,657,054	2,297,553	△ 640,499
ソ フ ト ウ ェ ア	2,105,400	0	2,105,400
保 証 金	3,000,000	3,000,000	0
その他固定資産合計	6,762,454	5,297,553	1,464,901
固定資産合計	4,335,565,634	4,330,494,931	5,070,703
資産合計	4,354,675,514	4,347,386,687	7,288,827
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	1,459,837	2,880,932	△ 1,421,095
前 受 金	1,103,373	864,564	238,809
預 り 金	213,785	105,054	108,731
流動負債合計	2,776,995	3,850,550	△ 1,073,555
負債合計	2,776,995	3,850,550	△ 1,073,555
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄 付 金	297,438,180	298,112,378	△ 674,198
受 贈 投 資 有 価 証 券	3,995,165,000	4,000,885,000	△ 5,720,000
指定正味財産合計	4,292,603,180	4,298,997,378	△ 6,394,198
(うち基本財産への充当額)	(4,292,603,180)	(4,298,997,378)	(△ 6,394,198)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(59,295,339)	(44,538,759)	(14,756,580)
(うち特定資産への充当額)	(36,200,000)	(26,200,000)	(10,000,000)
正味財産合計	4,351,898,519	4,343,536,137	8,362,382
負債及び正味財産合計	4,354,675,514	4,347,386,687	7,288,827

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

公益財団法人 かけはし芸術文化振興財団
一般会計

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[72,112,969]	[71,753,206]	[359,763]
基本財産受取利息	29,525,469	29,528,206	△ 2,737
基本財産受取配当金	42,587,500	42,225,000	362,500
特定資産運用益	[248]	[141]	[107]
特定資産受取利息	248	141	107
事業収益	[2,855,717]	[4,405,612]	[△ 1,549,895]
公演事業収益	444,000	723,119	△ 279,119
講演会事業収益	40,000	37,500	2,500
音楽学習者育成事業収益	2,371,717	3,644,993	△ 1,273,276
受取負担金	[2,880,000]	[2,880,000]	[0]
受取負担金	2,880,000	2,880,000	0
雑収益	[10,895]	[2,247]	[8,648]
受取利息	736	163	573
雑収益	10,159	2,084	8,075
経常収益計	77,859,829	79,041,206	△ 1,181,377
(2) 経常費用			
事業費	[34,434,140]	[31,651,948]	[2,782,192]
給料手当	3,931,823	3,889,711	42,112
会議費	110,580	38,398	72,182
旅費交通費	531,364	261,926	269,438
通信運搬費	531,823	440,002	91,821
消耗品費	142,273	50,585	91,688
印刷製本費	1,334,719	3,136,911	△ 1,802,192
諸謝金	133,644	133,644	0
支払負担金	1,672,442	1,619,030	53,412
支払助成金	4,780,000	4,510,000	270,000
委託費	18,699,848	16,329,741	2,370,107
雑費	81,624	0	81,624
研究費	2,484,000	1,242,000	1,242,000
管理費	[28,669,109]	[27,451,686]	[1,217,423]
役員報酬	1,929,905	1,200,000	729,905
給料手当	4,676,425	4,281,893	394,532
退職給付費用	0	60,000	△ 60,000
法定福利費	1,394,785	1,233,612	161,173
福利厚生費	14,019	47,958	△ 33,939
会議費	67,988	11,600	56,388
諸会費	327,300	227,300	100,000
旅費交通費	398,683	222,880	175,803
通信運搬費	291,033	297,593	△ 6,560
減価償却費	713,099	635,467	77,632

科 目	当年度	前年度	増 減
消 耗 品 費	460,334	577,215	△ 116,881
印 刷 製 本 費	23,990	2,360	21,630
光 熱 水 料 費	881,266	967,885	△ 86,619
賃 借 料	9,887,628	10,612,137	△ 724,509
租 税 公 課	222,500	85,300	137,200
支 払 負 担 金	2,077,558	1,980,970	96,588
委 託 費	5,018,036	4,817,273	200,763
雑 費	284,560	190,243	94,317
經常費用計	63,103,249	59,103,634	3,999,615
評価損益等調整前当期經常増減額	14,756,580	19,937,572	△ 5,180,992
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	14,756,580	19,937,572	△ 5,180,992
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	14,756,580	19,937,572	△ 5,180,992
一般正味財産期首残高	44,538,759	24,601,187	19,937,572
一般正味財産期末残高	59,295,339	44,538,759	14,756,580
II 指定正味財産増減の部			
基 本 財 産 運 用 益	[1,753,069]	[1,709,752]	[43,317]
基 本 財 産 受 取 利 息	1,753,069	1,709,752	43,317
基 本 財 産 評 価 益	[0]	[72,375,000]	[△ 72,375,000]
基 本 財 産 評 価 損	[5,720,000]	[0]	[5,720,000]
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	[△ 2,427,267]	[△ 2,430,000]	[2,733]
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	△ 2,427,267	△ 2,430,000	2,733
当期指定正味財産増減額	△ 6,394,198	71,654,752	△ 78,048,950
指定正味財産期首残高	4,298,997,378	4,227,342,626	71,654,752
指定正味財産期末残高	4,292,603,180	4,298,997,378	△ 6,394,198
III 正味財産期末残高	4,351,898,519	4,343,536,137	8,362,382

財産目録

令和 4年 3月31日現在

公益財団法人 かけはし芸術文化振興財団
一般会計

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として	208,492
預金	普通預金		9,877,853
	みずほ銀行八重洲口支店No. 2555526	運転資金として	9,877,853
	郵便振替預金	運転資金として	5,730,417
未収金			647,718
諸口	受検者	AB検定教材代	647,718
前払金			144,000
	公益法人協会	年会費の前払い分である	72,000
	全国公益法人協会	年会費の前払い分である	72,000
	東京都文京区本駒込		
	東京都千代田区神田小川町		
貯蔵品	日本ロードセンターほか	公1事業および管理運営事業の用のDVD等である	2,481,246
立替金	従業員	労働保険の立替である	20,154
流動資産合計			19,109,880
(固定資産)			
基本財産			
普通預金			20,420,072
	みずほ銀行	八重洲口支店 No. 2555518	公益目的事業の財源として使用する資産である
			20,420,072
投資有価証券			4,272,183,108
	(株)三井住友フィナンシャルグループ	三菱UFJモルガン・スタンレー証券(株)	公益目的事業の財源として使用する資産である
	(株)みずほフィナンシャルグループ	三菱UFJモルガン・スタンレー証券(株)	公益目的事業の財源として使用する資産である
	第3回みずほフィナンシャルグループ 劣後債	みずほ証券(株)	公益目的事業の財源として使用する資産である
	第9回みずほフィナンシャルグループ 劣後債	みずほ証券(株)	公益目的事業の財源として使用する資産である
	BNPパリバ非上場円貸社債	みずほ証券(株)	公益目的事業の財源として使用する資産である
	ソフトバンク社債	みずほ証券(株)	公益目的事業の財源として使用する資産である
	ソフトバンク社債	三菱UFJモルガン・スタンレー証券(株)	公益目的事業の財源として使用する資産である
	ハイブリッド・インカム・ボンド	日産証券(株)	公益目的事業の財源として使用する資産である
	モルガン・スタンレー・ファイナンス LLC 株価指数連動債	三菱UFJモルガン・スタンレー証券(株)	公益目的事業の財源として使用する資産である
	MSBV 株価指数連動債	みずほ証券(株)	公益目的事業の財源として使用する資産である

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
特定資産	株式会社M・E・S 社債	株M・E・S	公益目的事業の財源として使用する資産である	2,000,000,000
	BRAND NEW CONCERT (仮称)積立金 みずほ銀行	八重洲口支店 No. 2575497	コンサートの財源として積み立てている資産である	36,200,000
その他固定資産	什器備品	東京都新宿区西早稲田	管理目的の業務に使用する資産である	1,657,054
	ソフトウェア	東京都新宿区西早稲田	管理目的で使用する事務所の資産である	2,105,400
	保証金	東京都新宿区西早稲田	管理目的で使用する事務所の敷金である	3,000,000
固定資産合計				4,335,565,634
資産合計				4,354,675,514
(流動負債)				
	未払金			1,459,837
	諸口	ヤマト運輸(株)他22件	公益目的事業及び管理目的の業務の費用である	1,459,837
	前受金	AB検定受験生	公3事業の受検料である	1,103,373
	預り金			213,785
	雇用保険料	従業員	雇用保険料	26,667
	源泉所得税	従業員	俸給・給料等の源泉所得税	21,770
	源泉所得税	税理士等	税理士等の源泉所得税	15,315
	源泉所得税	講師等	講師等の源泉所得税	121,633
	住民税	従業員	住民税	28,400
流動負債合計				2,776,995
負債合計				2,776,995
正味財産				4,351,898,519

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券・・・償却原価法(定額法)によっている。
満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券のうち市場価値のあるもの
・・・期末日の市場価値等に基づく時価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
定額法によっている。
ただし、ソフトウェアについては、利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用している。
- (3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
貯蔵品・・・取得原価基準による最終仕入原価法によっている。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普 通 預 金	20,420,072	202	202	20,420,072
投 資 有 価 証 券	4,278,577,306	320,000,000	326,394,198	4,272,183,108
小 計	4,298,997,378	320,000,202	326,394,400	4,292,603,180
特定資産				
BRAND NEW CONCERT (仮称) 積立金	26,200,000	10,000,248	248	36,200,000
小 計	26,200,000	10,000,248	248	36,200,000
合 計	4,325,197,378	330,000,450	326,394,648	4,328,803,180

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
普 通 預 金	20,420,072	20,420,072	0	0
投 資 有 価 証 券	4,272,183,108	4,272,183,108	0	0
小 計	4,292,603,180	4,292,603,180	0	0
特定資産				
BRAND NEW CONCERT (仮称) 積立金	36,200,000	0	36,200,000	0
小 計	36,200,000	0	36,200,000	0
合 計	4,328,803,180	4,292,603,180	36,200,000	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	4,235,485	2,578,431	1,657,054
ソフトウェア	2,520,300	414,900	2,105,400
合 計	4,235,485	2,578,431	1,657,054

5. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高

(単位：円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収金	647,718	0	647,718
合 計	647,718	0	647,718

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

(単位：円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
第3回みずほFG劣後社債	101,051,701	100,900,000	-151,701
第9回みずほFG劣後社債	200,726,407	199,260,000	-1,466,407
BNPパリバ非上場円貸社債	400,000,000	401,080,000	1,080,000
ソフトバンク社債	200,000,000	202,640,000	2,640,000
ソフトバンク社債	300,000,000	302,979,000	2,979,000
ハイブリッドインカム債券	720,000,000	693,178,130	-26,821,870
モルガンスタンレーファイナンスLLC株価指数連動債	50,000,000	49,689,500	-310,500
MSBV株価指数連動債	50,000,000	50,000,000	0
株M・E・S社債	2,000,000,000	2,000,000,000	0
合 計	4,021,778,108	3,999,726,630	-22,051,478

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息	2,427,267
合 計	2,427,267

8. その他

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	普通預金	20,420,072	202	202	20,420,072
	投資有価証券	4,278,577,306	320,000,000	326,394,198	4,272,183,108
	基本財産合計	4,298,997,378	320,000,202	326,394,400	4,292,603,180
特定資産	BRAND NEW CONCERT (仮称) 積立金	26,200,000	10,000,248	248	36,200,000
	特定資産合計	26,200,000	10,000,248	248	36,200,000

正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

公益財団法人 かけはし芸術文化振興財団

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合計
	公1事業	公2事業	公3事業	公益共通	小計		
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	0	0	0	38,185,860	38,185,860	33,927,109	72,112,969
基本財産受取利息	0	0	0	14,762,735	14,762,735	14,762,734	29,525,469
基本財産受取配当金	0	0	0	23,423,125	23,423,125	19,164,375	42,587,500
特定資産運用益	0	0	0	124	124	124	248
特定資産受取利息	0	0	0	124	124	124	248
事業収益	484,000	0	1,772,349	0	2,256,349	599,368	2,855,717
公演事業収益	444,000	0	0	0	444,000	0	444,000
講演会事業収益	40,000	0	0	0	40,000	0	40,000
音楽学習者育成事業収益	0	0	1,772,349	0	1,772,349	599,368	2,371,717
受取負担金	0	0	0	0	0	2,880,000	2,880,000
受取負担金	0	0	0	0	0	2,880,000	2,880,000
雑収益	0	0	10,159	368	10,527	368	10,895
受取利息	0	0	0	368	368	368	736
雑収益	0	0	10,159	0	10,159	0	10,159
経常収益計	484,000	0	1,782,508	38,186,352	40,452,860	37,406,969	77,859,829
(2) 経常費用							
事業費	17,732,177	5,760,122	10,941,841	0	34,434,140	0	34,434,140
給料手当	330,624	82,656	3,518,543	0	3,931,823	0	3,931,823
会議費	99,120	0	11,460	0	110,580	0	110,580
旅費交通費	428,274	900	102,190	0	531,364	0	531,364
通信運搬費	2,730	0	529,093	0	531,823	0	531,823
消耗品費	138,160	0	4,113	0	142,273	0	142,273
印刷製本費	25,718	0	1,309,001	0	1,334,719	0	1,334,719
諸謝金	0	133,644	0	0	133,644	0	133,644
支払負担金	839,316	762,922	70,204	0	1,672,442	0	1,672,442
支払助成金	0	4,780,000	0	0	4,780,000	0	4,780,000
委託費	15,865,643	0	2,834,205	0	18,699,848	0	18,699,848
雑費	2,592	0	79,032	0	81,624	0	81,624
研究費	0	0	2,484,000	0	2,484,000	0	2,484,000
管理費	0	0	0	0	0	28,669,109	28,669,109
役員報酬	0	0	0	0	0	1,929,905	1,929,905
給料手当	0	0	0	0	0	4,676,425	4,676,425
法定福利費	0	0	0	0	0	1,394,785	1,394,785
福利厚生費	0	0	0	0	0	14,019	14,019
会議費	0	0	0	0	0	67,988	67,988
諸会費	0	0	0	0	0	327,300	327,300
旅費交通費	0	0	0	0	0	398,683	398,683
通信運搬費	0	0	0	0	0	291,033	291,033
減価償却費	0	0	0	0	0	713,099	713,099
消耗品費	0	0	0	0	0	460,334	460,334
印刷製本費	0	0	0	0	0	23,990	23,990
光熱水料費	0	0	0	0	0	881,266	881,266
賃借料	0	0	0	0	0	9,887,628	9,887,628
租税公課	0	0	0	0	0	222,500	222,500
支払負担金	0	0	0	0	0	2,077,558	2,077,558
委託費	0	0	0	0	0	5,018,036	5,018,036
雑費	0	0	0	0	0	284,560	284,560
経常費用計	17,732,177	5,760,122	10,941,841	0	34,434,140	28,669,109	63,103,249
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 17,248,177	△ 5,760,122	△ 9,159,333	38,186,352	6,018,720	8,737,860	14,756,580
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 17,248,177	△ 5,760,122	△ 9,159,333	38,186,352	6,018,720	8,737,860	14,756,580
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 17,248,177	△ 5,760,122	△ 9,159,333	38,186,352	6,018,720	8,737,860	14,756,580
当期一般正味財産増減額	△ 17,248,177	△ 5,760,122	△ 9,159,333	38,186,352	6,018,720	8,737,860	14,756,580
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	44,538,759
一般正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	59,295,339
II 指定正味財産増減の部							
基本財産運用益	0	0	0	△ 674,198	△ 674,198	2,427,267	1,753,069
基本財産受取利息	0	0	0	△ 674,198	△ 674,198	2,427,267	1,753,069
基本財産評価損	0	0	0	5,720,000	5,720,000	0	5,720,000
基本財産評価損	0	0	0	5,720,000	5,720,000	0	5,720,000
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	△ 2,427,267	△ 2,427,267
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	△ 2,427,267	△ 2,427,267
当期指定正味財産増減額	0	0	0	△ 6,394,198	△ 6,394,198	0	△ 6,394,198
指定正味財産期首残高	△ 1,376	0	0	1,697,451,015	1,697,449,639	2,601,547,739	4,298,997,378
指定正味財産期末残高	△ 1,376	0	0	1,696,776,817	1,696,775,441	2,595,827,739	4,292,603,180
III 正味財産期末残高	△ 435,848,292	△ 92,942,804	△ 148,682,729	2,314,209,014	1,636,735,189	2,715,163,330	4,351,898,519

収支計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

公益財団法人 かけはし芸術文化振興財団
一般会計

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	[71,603,000]	[72,112,767]	[△ 509,767]
基本財産利息収入	0	29,525,267	△ 29,525,267
基本財産配当金収入	71,603,000	42,587,500	29,015,500
事業収入	[4,000,000]	[2,855,717]	[1,144,283]
公演事業収入	1,200,000	444,000	756,000
講演会事業収入	300,000	40,000	260,000
音楽学習者育成収入	2,500,000	2,371,717	128,283
負担金収入	[0]	[2,880,000]	[△ 2,880,000]
負担金収入	0	2,880,000	△ 2,880,000
雑収入	[2,600,000]	[10,895]	[2,589,105]
受取利息収入	0	736	△ 736
雑収入	2,600,000	10,159	2,589,841
事業活動収入計	78,203,000	77,859,379	343,621
2. 事業活動支出			
事業費支出	[43,403,000]	[34,687,340]	[8,715,660]
給料手当支出	4,100,000	3,931,823	168,177
会議費支出	330,000	110,580	219,420
旅費交通費支出	1,620,000	531,364	1,088,636
通信運搬費支出	1,340,000	531,823	808,177
消耗品費支出	203,000	142,273	60,727
印刷製本費支出	2,230,000	1,587,919	642,081
賃借料支出	750,000	0	750,000
諸謝金支出	600,000	133,644	466,356
負担金支出	0	1,672,442	△ 1,672,442
助成金支出	5,570,000	4,780,000	790,000
委託費支出	24,250,000	18,699,848	5,550,152
雑支出	100,000	81,624	18,376
研究費支出	2,310,000	2,484,000	△ 174,000
管理費支出	[33,290,000]	[27,956,494]	[5,333,506]
役員報酬支出	4,000,000	1,929,905	2,070,095
給料手当支出	4,900,000	4,676,425	223,575
法定福利費支出	0	1,394,785	△ 1,394,785
福利厚生費支出	1,400,000	14,019	1,385,981
会議費支出	450,000	67,988	382,012
諸会費支出	330,000	327,300	2,700
旅費交通費支出	600,000	398,683	201,317
通信運搬費支出	300,000	291,517	8,483
消耗什器備品費支出	100,000	0	100,000
消耗品費支出	200,000	460,334	△ 260,334
印刷製本費支出	100,000	23,990	76,010
光熱水料費支出	0	881,266	△ 881,266

科 目	予算額	決算額	差 異
賃借料支出	12,000,000	9,887,628	2,112,372
諸謝金支出	100,000	0	100,000
租税公課支出	360,000	222,500	137,500
負担金支出	3,600,000	2,077,558	1,522,442
委託費支出	4,600,000	5,018,036	△ 418,036
雑支出	250,000	284,560	△ 34,560
事業活動支出計	76,693,000	62,643,834	14,049,166
事業活動収支差額	1,510,000	15,215,545	△ 13,705,545
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
基本財産取崩収入	[0]	[320,000,202]	[△ 320,000,202]
投資有価証券売却収入	0	320,000,000	△ 320,000,000
普通預金収入	0	202	△ 202
特定資産取崩収入	[0]	[248]	[△ 248]
積立預金収入	0	248	△ 248
投資活動収入計	0	320,000,450	△ 320,000,450
2. 投資活動支出			
基本財産取得支出	[0]	[320,000,000]	[△ 320,000,000]
投資有価証券取得支出	0	320,000,000	△ 320,000,000
特定資産取得支出	[0]	[10,000,000]	[△ 10,000,000]
積立預金支出	0	10,000,000	△ 10,000,000
固定資産取得支出	[0]	[2,178,000]	[△ 2,178,000]
ソフトウェア取得支出	0	2,178,000	△ 2,178,000
投資活動支出計	0	332,178,000	△ 332,178,000
投資活動収支差額	0	△ 12,177,550	12,177,550
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出	0	—	0
当期収支差額	1,510,000	3,037,995	△ 1,527,995
前期繰越収支差額	10,813,644	10,813,644	0
次期繰越収支差額	12,323,644	13,851,639	△ 1,527,995

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、下記の科目を含めている。

現			現		金
小		口	預		金
普		通	替		金
郵	便	振	預		金
未					金
前		收			金
立		払			金
仮		替			金
未		払			金
前		受			金
預		り			金
仮		受			金

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目					前期末残高	当期末残高
現	金		預	金	14,411,659	15,816,762
小		口	現	金	97,039	208,492
普		通	預	金	8,582,073	9,877,853
郵	便	振	替	預	5,732,547	5,730,417
未				金	85,815	647,718
前		收		金	141,300	144,000
立		払		金	25,420	20,154
		替				
		合	計		14,664,194	16,628,634
未				金	2,880,932	1,459,837
前		払		金	864,564	1,103,373
預		受		金	105,054	213,785
		り				
		合	計		3,850,550	2,776,995
次期繰越収支差額					10,813,644	13,851,639